<sup>6</sup> Sicut enim Iacob (cf. Gen 25,25) manum prius dum nasceretur emisit ex utero, quae etiam pedem praenascentis fratris tenebat, deinde utique secutum est caput, tum demum necessario membra cetera (sed tamen caput non tantum ea membra quae secuta sunt, sed etiam ipsam manum quae in nascendo praecessit, dignitate ac potestate praecedit, et quamvis non tempore apparendi, tamen naturae ordine prius est): <sup>7</sup> ita et dominus Iesus Christus, etsi antequam appareret in carne et quodam modo ex utero secreti sui ad hominum oculos mediator dei et hominum (1 Tim 2,5) homo procederet (Rom 9,5), qui est super omnes deus benedictus in saecula (Col 1,18; Eph 4,12), praemisit in sanctis patriarchis et prophetis quamdam partem corporis sui, qua velut (314) manu se nasciturum esse

futuro nacimiento. E incluso aherrojó al pueblo que le había precedido orgullosamente con los vínculos de la ley, como con cinco dedos, <sup>8</sup> porque al través de los cinco períodos de la historia no cesó de anunciar y profetizar su venida, y de acuerdo con esto escribió el Pentateuco por medio de aquel que estableció la ley. Y los soberbios, de sentimientos carnales, desearon de instaurar su propia justicia, no fueron colmados de bendiciones por la mano abierta de Cristo, sino que se vieron retenidos por la mano cerrada y apretada. Y, en consecuencia, les fueron atados los pies y cayeron por tierra; nosotros, en cambio, nos levantamos y fuimos encumbrados.

<sup>9</sup> Así, pues, aunque, como he dicho, Cristo el Señor había enviado por delante una parte de su cuerpo, entre los justos que le precedieron en cuanto al tiempo de su nacimiento, sin embargo, él es la cabeza de la Iglesia, y todos aquellos justos se unieron al mismo cuerpo, cuya cabeza es Cristo, mediante la fe en aquel que anunciaba. Y no se apartaron de él por haber nacido antes, sino que fueron incorporados por haberse sometido a su voluntad. Pues aunque la mano pueda salir antes que la cabeza, su articulación está dependiendo de la cabeza. <sup>10</sup> Por eso, todo lo que fue escrito antes lo fue para nuestra enseñanza y fue figura de nuestra realidad, y como símbolo aparecía en ellos; pero, en realidad, fue escrito para nosotros, para quienes llega el final de los tiempos.

praenuntians, etiam populum praecedentem superbe, [126] vinculis legis tamquam digitis quinque supplantavit <sup>a</sup> <sup>8</sup> [quia et per quinque temporum articulos praenuntiar venturus <sup>b</sup> prophetarum non destitit; et huic rei consonans per quem lex data est, quinque libros conscripsit; et superbi carnaliter sentientes (Rom 8,5; 10,3) et suam iustitiam volentes constituere, non aperta manu Christi repleti sunt benedictione, sed constricta atque conclusa retenti sunt: itaque illis obligati sunt pedes et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti sumus (Ps 19,9)].

<sup>9</sup> Quamvis ergo, ut dixi, praemisit dominus Christus quamdam partem corporis sui in sanctis, qui eum nascendi tempore praeierunt: tamen ipse est caput corporis ecclesiae (Col 1,18), illique omnes eidem corpori cuius ille caput est cohaeserunt, credendo in eum quem praenuntiabant. Non enim praecurrendo divulsi sunt, sed adiuncti potius obsequendo. Nam etsi manus a capite praemitti potest, connexio tamen eius sub capite est. <sup>10</sup> Quapropter omnia quae ante scripta sunt, ut nos doceremur scripta sunt (Rom 15,4), et figurae nostrae fuerunt (1 Cor 10,6-11); et in figura contingebant in eis: scripta sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum obvenit (Rom 5,8-9; 1 Cor 10,11).

a] Algunos códices traen *supplantaret* y *supplantantur*.

b] Otros leen *futurus*.

## EL AMOR DE DIOS Y SU VENIDA

**IV 7. Correspondencia al amor de Dios.**—<sup>1</sup> Ahora bien, ¿cuál ha sido en realidad la razón más grande para la venida del Señor si no es el deseo de Dios de mostrarnos su amor, recomendándolo tan vivamente? Porque, cuando todavía éramos enemigos, Cristo murió por nosotros. Y esto porque el fin del precepto y la plenitud de la ley es la caridad, a fin de que nosotros también nos amemos unos a otros, y así como él dio su vida por nosotros, también nosotros demos la nuestra por los hermanos. Y porque Dios nos amó primero y no perdonó la vida de su Hijo único, sino que lo entregó por todos nosotros, si antes nos costaba amarle, ahora al menos no nos cueste corresponder a su amor.

<sup>2</sup> No hay ninguna invitación al amor mayor que adelantarse en ese mismo amor; y excesivamente duro es el corazón que, si antes no quería ofrecer su amor, no quiera luego corresponder al amor. <sup>3</sup> Bien advertimos esto en los mismos amores ilícitos y vergonzosos: los que buscan ser correspondidos en sus amores no hacen sino manifestar ostentosamente, por los medios a su alcance, cuánto aman, y tratan de poner por delante la imagen de la justicia para poder exigir, en cierto modo, la correspondencia de aquellos corazones que tratan de seducir. Y se abrasan todavía más, con una pasión más ardiente, cuan-

### DEI AMOR EIUSQUE ADVENTUS

**IV 7. Dei dilectioni responsio.**—<sup>1</sup> Quae autem maior causa est adventus domini, nisi ut ostenderet deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer: quia cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom 5,8-9). Hoc autem ideo, quia finis praeccepti et plenitudo legis caritas est (Rom 13,10; 1 Io 4,11; Io 13,34; 1 Tim 1,5; 1 Io 3,16), ut et nos invicem diligamus, et quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus animam ponamus, et ipsum deum, quoniam prior dilexit nos, et filio suo unico non peperit [127] cit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (1 Io 4,10-19; Rom 8,32), si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat.

<sup>2</sup> Nulla est enim maior ad amorem invitatio quam praevire amando; et nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit rependere. <sup>3</sup> Quodsi in ipsis flagitiosis et sordidis amoribus videmus, nihil aliud eos agere qui amari vicissim volunt, nisi ut documentis quibus valent aperiant et ostendant quantum ament, eamque imaginem iustitiae praetendere affectant, ut vicem sibi reddi quodam modo flagitent ab eis animis, quos illecebrare moliuntur, ipsique ardentius aestuant, cum iam moveri eodem igne etiam illas mentes quas appetunt sentiunt; si ergo et

do ven que las almas que desean conquistar se van encendiendo en su misma pasión. Por tanto, si hasta un corazón encendido se abraza más todavía al sentir que es correspondido en su amor, es evidente que no hay causa mayor para iniciar o aumentar el amor como el darse cuenta de que es amado quien todavía no ama, o que es correspondido el que ya amaba, o que espera ser amado o comprueba que ya lo es.

<sup>4</sup> Y si esto sucede hasta en los amores ilícitos, ¿cuán más plenamente en la amistad? Pues ¿qué otra cosa tememos más en las faltas contra la amistad sino que nuestro amigo piense o que no le amamos o que le amamos menos de lo que él nos ama? Porque si llegase a creer esto, sería más frío en su amor, gracias al cual los hombres gozan de la mutua amistad. Y si ese amigo no es tan débil que se deje enfriar completamente en su amor ante esa ofensa, se mantendrá en un amor de conveniencia, pero no de gozo.

<sup>5</sup> Realmente merece la pena observar que, si los superiores desean ser amados por sus inferiores y se alegran de su obsequiosa obediencia, y cuanto más obedientes los ven tanto más los aprecian, con mucho más amor se inflama el inferior cuando se da cuenta de que el superior le ama. <sup>6</sup> En efecto, el amor es tanto más grato cuanto menos se agosta por la sequedad de la indigencia, y más profusamente fluye de la benevolencia: el primer amor procede de la miseria; el segundo, de la misericordia. Y si acaso el inferior no esperaba la posibilidad de

animus qui torpebat, cum se amari senserit excitatur, et qui iam fervebat, cum se redamari didicerit, magis accenditur: manifestum est nullam esse maiorem causam, qua vel inchoetur vel augeatur amor, quam cum amari se cognoscit qui (315) nondum amat aut redamari se vel posse sperat, vñ iam probat, qui prior amat.

<sup>4</sup> Et si hoc etiam in turpibus amoribus, quanto plus <sup>a</sup> in amicitia? Quid enim aliud cavemus in offensione amicitiae, nisi ne amicus arbitretur quod eum vel non diligimus, vel minus diligimus quam ipse nos diligit? Quod si crediderit, frigidior erit in eo amore quo invicem homines mutua familiaritate perfruuntur; et si non ita est infirmus, ut haec illum offensio faciat ab omni dilectione frigescere, in ea se tenet, qua non ut fruatur, sed ut consulat diligit.